
ROMÂNIA
JUDEŢUL ARAD

MUNICIPIUL ARAD
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E A  nr. 367
din 14 decembrie 2006

privind aprobarea rectificării Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2006

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
Având în vedere:

-  iniţiativa  Primarului  Municipiului  Arad,  d-nul  Gheorghe  Falcă,  exprimată  în  expunerea  de  motive 
nr.54.714/8.12.2006;
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- raportul Direcţiei Economice nr.54. 714/8.12.2006;
- referatele nr.54700/7.12.2006 şi nr.54702/7.12.2006 din partea Biroului Activităţi Culturale şi Sportive;
- notele de fundamentare nr.54714/8.12.2006 din partea Direcţiei Tehnice;
- referatul nr.54714/8.12.2006 al Direcţiei Venituri;
- referatul nr.54714/8.12.2006 din partea Serviciului Informatică;
- adresa nr.882/23.10.2006 din partea Filarmonicii de Stat Arad;
- adresa nr.1134/24.11.2006 din partea Teatrului Clasic „Ioan Slavici” Arad;
- adresa nr.251/11.10.2006 din partea Teatrului de Marionete Arad;
- adresa nr.17173/27.11.2006 din partea SC CET SA Arad;
- adresele nr.11294/7.12.2006 si nr.11314/7.12.2006 din partea SC Compania de Transport Public SA 
Arad;
-  Hotărârea  Consiliului  Local  al  Municipiului  Arad  nr.366/14.12.2006  privind  modificarea  repartizării 
fondului de rulment;
- Hotărârea Guvernului României nr.1745, privind alocarea unei sume din fondul de rezervă bugetară la 
dispoziţia Guvernului, prevăzut în bugetul de stat pe anul 2006, pentru asigurarea unor cheltuieli curente 
şi de capital ale autorităţilor administraţiei publice locale;
- Hotărârea Consiliului Judeţean nr. 185 din 13.12.2006;
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată prin Legea 
nr. 108/2004;
- Legea nr. 379/2005 a bugetului de stat pentru anul 2006.

În temeiul drepturilor conferite prin art.38 alin(4) lit.”a”,   art. 46 din Legea  215/2001, privind 
administraţia publică locală, cu modificările şi completările ulterioare

H O T Ă R Ă Ş T E
     
Art.1.  Se  aprobă influenţele asupra bugetului local, bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate 
parţial din venituri proprii şi veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local, enumerate în 
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2.  (1) Se abilitează Primarul Municipiului Arad să introducă modificările corespunzătoare în volumul 
şi structura Bugetului Local, a Bugetului instituţiilor publice şi activităţilor finanţate parţial din venituri 
proprii şi Veniturilor şi cheltuielilor evidenţiate în afara bugetului local.
             (2) Preşedintele de şedinţă va contrasemna anexele cu influenţele asupra bugetelor enumerate 
la alin.(1).

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



Art.3.  Se exprimă Bugetul General al Municipiului Arad în „mii lei cu două zecimale”.

Art.4. Prezenta  hotărâre se va duce la îndeplinire  de către Primăria  Municipiului  şi  se va comunica 
Direcţiei Economice, Direcţiei Generale a Finanţelor Publice şi Prefecturii Judeţului Arad. 

                
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R

Emanoil VOICU Doina PAUL

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
Nr.54714 din 8.12.2006

E X P U N E R E   D E   M O T I V E

     Având în vedere:

Necesitatea  modificării  Programului  de  investitii  cu  finantare  
din bugetul local, respectiv din fondul de rulment;

Necesitatea majorării fondurilor alocate în bugetul local pentru  
investitii ale societătilor comerciale de interes local;

Necesitatea  majorării  bugetului  veniturilor  si  cheltuielilor  
autofinantate la institutiile de cultură;

Nesitatea  introducerii  unor  modificări  în  listele  de  dotări  
aprobate la institutiile de cultură de interes local;

Necesitatea  efectuării  unor  modificări  în  Programul  acţiunilor  
culturale şi sportive aprobat pentru anul 2006;

P R O P U N:

Rectificarea  Bugetului  General  al  Municipiului  Arad  pe  anul  2006  cu 

influenţele cuprinse în Raportul serviciului de specialitate şi în anexă la proiectul de  

hotărâre.

P R I M A R,
Gheorghe Falcă

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD
DIRECTIA  ECONOMICĂ
Serviciul Buget
Nr. 54714/8.12.2006

RAPORTUL SERVICIULUI DE SPECIALITATE
privind rectificarea Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 2006

Având în vedere:

• Referatele  nr.54700/7.12.2006  si  nr.54702/7.12.2006  din  partea 
Biroului Activităţi culturale şi sportive;

• Notele de fundamentare nr.54714/8.12.2006 din partea Directiei Tehnice;
• Referatul nr.54714/8.12.2006 al Directiei Venituri;
• Referatul nr.54714/8.12.2006 din partea Serviciului Informatică
• Adresa nr.882/23.10.2006 din partea Filarmonicii de Stat Arad;
• Adresa  nr.1134/24.11.2006  din  partea  Teatrului  Clasic  „Ioan  Slavici”  

Arad;
• Adresa nr.251/11.10.2006 din partea Teatrului de Marionete Arad;
• Adresa nr.17173/27.11.2006 din partea SC CET SA Arad;
• Adresele  nr.11294/7.12.2006  si  nr.11314/7.12.2006  din  partea  SC 

Compania de Transport Public SA Arad;
• HCLM Arad nr.___/______2006 privind modificarea repartizării fondului de 

rulment;
• OUG nr. 45/2003 privind finanţele publice locale, aprobată prin Legea nr.  

108/2004;
• Legea nr. 379/2005 a bugetului de stat pe anul 2006;

P R O P U N E M:
aprobarea rectificării  Bugetului General al Municipiului Arad pe anul 

2006, cu urmãtoarele i n f l u e n t e:
  
I. Buget Local:

Se majorează cu suma de 131 mii lei „Cotele defalcate din impozitul pe 
venit”, având în vederea viramentul din luna decembrie si executia la zi fată de 
prevederile actuale.

1) Se majorează cu suma de  25 mii lei prevederile bugetare aprobate  
pentru subventii transport în comun, în vederea achitării integrale a subventiei  
aferente lunii noiembrie 2006.

2) Se majorează cu suma de 103 mii lei transferurile pentru investitii ale  
societătilor comerciale de interes local, după cum urmează:

o „Achizitie, transport si punere în functiune 9 tramvaie”: 20 mii lei;
o „Achizitie, transport si punere în functiune 20 de autobuze”: 83 mii 

lei.
FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



Mijloacele fixe vor fi preluate  în patrimoniul  public al  municipiului  Arad 
prin hotărâre de consiliu.

3) Având în vedere faptul că SC CET Arad SA a afectuat unele cheltuieli  
pentru realizarea obiectivului „Modernizare PT 1V Arad – Calea Aurel Vlaicu”, se  
majorează cu suma de  1 mie lei  transferurile pentru investitii  ale societătilor  
comerciale,  prin diminuarea cu aceeasi  sumă a listei  de investitii  din bugetul  
local, la acelasi obiectiv.

4) Se diminuează cu suma de  51 mii lei prevederile bugetare aprobate  
obiectivului  „Modernizare  PT1V  Arad  –  Calea  A.  Vlaicu”,  pentru  asigurarea 
următoarelor:

 Majorarea  cu  suma  de  50  mii  lei a  pozitiei  „Autovehicul  special  
pentru ridicarea vehiculelor abandonate”;

 Majorarea cu  1 mie lei a prevederileor  de la  obiectivul  „Montarea 
sistemului de sigurantă pentru paratrăsnet si repararea instalatiei PSI 
la Stadionul UTA”.

5) Se majorează cu suma de 3 mii lei prevederile bugetare de la capitolul  
51.02 „Autorităti  publice”,  la  articolul  20.05 Obiecte  de  inventar,  în  vederea 
achizitionării a două case de marcat pentru Biroul Patinoar.

6)  Se  modifică  prevederile  bugetare  aprobate  pentru  actiunile  lunii  
decembrie, în sensul diminuării cu suma de 18 mii lei a cheltuielilor materiale  
si majorării cu aceeasi sumă a cheltuielilor cu dotările, după cum urmează:

o Achizitionare staul ornamental de Crăciun: 5 mii lei;
o Achizitionare ecran videoproiector de exterior: 6 mii lei;
o Achizitionare mash: 7 mii lei.

7) Se modifică lista de dotări de la capitolul 51.02 „Autorităti publice” în  
sensul  diminuării  cu  suma de  7 mii  lei a  pozitiei  39 „Aplicatie  informatică  
integrată pentru managementul documentelor” si introducerii pozitiei „Apdatare  
la 6 utilizatori a programului de gestiune mijloace fixe”.

8)  Se  majorează  cu  suma  de  90 mii  lei prevederile  aprobate  pentru 
„Actiuni  luna  decembrie”,  din  economiile  realizate  la  editarea  Curierului  
Municipal al Aradului.

II. Bugetul activitătilor finantate din venituri proprii si subventii:

1) Se majorează cu suma de 22 mii lei veniturile proprii ale Teatrului Clasic  
„Ioan Slavici” Arad, sume provenind din donatii si sponsorizări si în mod 
corespunzător  cheltuielile  acestei  institutii,  cf.  Adresei 
nr.52394/24.11.2006.

2) Se  modifică  lista  de  dotări  aprobată  Teatrului  de  Marionete  Arad,  cf. 
Adresei 251/11.10.2006, cu încadrare în suma alocată initial,  respectiv  
30 mii lei.

3) Se modifică lista de dotări aprobată Filarmonicii de Stat Arad, cf. Adresei  
nr.882/23.10.2006, cu încadrare în suma alocată initial, respectiv 12 mii  
lei.

4) Se majorează cu suma de 1 mie lei veniturile proprii ale Filarmonicii de 
Stat Arad, provenind din sponsorizări si în mod corespunzător cheltuielile  
acestei institutii.

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



III. Veniturile si cheltuielile evidentiate în afara bugetului local:

1) Se majorează cu suma de 800 mii lei veniturile si cheltuielile din taxa 
specială de salubritate, având în vedere executia la zi si estimarea încasărilor  
până la sfârsitul anului.

2) Se operează influentele asupra Listei de investitii  aprobate din fondul 
de rulment,  cf. HCLM Arad nr.____/_______2006 pentru modificarea Hotărârii  
nr.42  din  2006  privind  repartizarea  fondului  de  rulment,  cu  modificările  
ulterioare.

DIRECTOR EXECUTIV,                           SEF SERVICIU BUGET,
                        Petru Tamas                                       Claudia Grozavu

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



PRIMARIA MUNICIPIULUI ARAD Anexã la HCLM Arad nr.  367 / 14  decembrie 2006

INFLUENŢE PRIVIND RECTIFICAREA BUGETULUI GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2006

 mii lei RON

Nr. 
crt. Capitol Ordonator de credite Titlu Articol Continut Influente

0 1 2 3 4 5 6
1 VENITURILE  BUGETULUI  LOCAL 131
2 04.02.01 Cote defalcate din impozitul pe venit 131
3 CHELTUIELILE  BUGETULUI  LOCAL 131
4 pe titluri de cheltuieli:
5 total bunuri şi servicii -15
6 total subvenţii 25
7 total alte transferuri 104
8 total cheltuieli de capital - active nefinanciare 17

 

9 51.02 Primăria Municipiului  
Arad bunuri şi servicii 20.01.30

Sumă prevăzută pentru tipărirea  
ziarului "Curierul Municipal" -90

10 51.02 Primăria Municipiului  
Arad bunuri şi servicii 20.05.30

Achiziţionare case de marcat  
pentru Biroul Patinoar 3

11 51.02 Primăria Municipiului  
Arad active nefinanciare 71.01.02

Autovehicul special pentru 
ridicarea vehiculelor abandonate,  

dotat cu macara hidraulică  
pentru încărcare şi dispozitiv de  

ridicare tip furcă

50

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



12 51.02 Primăria Municipiului  
Arad active nefinanciare 71.01.30

Aplicatie informatică integrată  
pentru managementul  

documentelor
-7

13 51.02 Primăria Municipiului  
Arad active nefinanciare 71.01.30

Apdatare la 6 utilizatori a  
programului de gestiune mijloace  

fixe
7

14 67.02 Primăria Municipiului  
Arad bunuri şi servicii 20.30.30 Acţiuni luna decembrie 2006 72

15 67.02 Primăria Municipiului  
Arad active nefinanciare 71.01.03

Acţiuni luna decembrie 2006 -  
Achiziţionare staul ornamental  

de Crăciun
5

16 67.02 Primăria Municipiului  
Arad active nefinanciare 71.01.03

Acţiuni luna decembrie 2006 -  
Achiziţionare ecran 

videoproiector de exterior
6

17 67.02 Primăria Municipiului  
Arad active nefinanciare 71.01.03

Acţiuni luna decembrie 2006 -  
Achiziţionare Mash 7

18 67.02 Primăria Municipiului  
Arad active nefinanciare 71.01.02

Montarea sistemului de  
siguranţă pentru paratrăsnet şi  

repararea instalaţiei PSI la  
Stadionul UTA

1

19 81.02 Primăria Municipiului  
Arad alte transferuri 55.01.12

Modernizare PT 1 V  Arad calea  
A. Vlaicu (buget local) 1

20 81.02 Primăria Municipiului  
Arad active nefinanciare 71.01.30

Modernizare PT 1 V  Arad calea  
A. Vlaicu (buget local) -52

21 84.02 Primăria Municipiului  
Arad subvenţii 40.03

Subvenţii pentru acoperirea  
diferenţelor de preţ şi tarif la  

transportul în comun 
25

22 84.02 Primăria Municipiului  
Arad alte transferuri 55.01.12

Achiziţie, transport şi punere în  
funcţiune 9 tramvaie 20

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



23 84.02 Primăria Municipiului  
Arad alte transferuri 55.01.12

Achiziţie, transport şi punere în  
funcţiune 20 autobuze 83

 
24 VENITURILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 23
25 36.10.50 Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad Alte venituri 5
26 37.10.01 Teatrul Clasic Ioan Slavici Arad Donaţii şi sponsorizări 17
27 37.10.01 Filarmonica de Stat Arad Donaţii şi sponsorizări 1
28 CHELTUIELILE INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII 23

29 67.10 Teatrul Clasic Ioan 
Slavici Arad

cheltuieli de  
personal 10.01 Alte drepturi salariale în bani  

(sponsorizare) 10

30 67.10 Teatrul Clasic Ioan 
Slavici Arad bunuri şi servicii 20.01

Materiale şi prestări de servicii  
cu caracter funcţional  

(sponsorizare)
7

31 67.10 Teatrul Clasic Ioan 
Slavici Arad bunuri şi servicii 20.02 Reparaţii curente 5

32 67.10 Filarmonica de Stat  
Arad bunuri şi servicii 20.01

Materiale şi prestări de servicii  
cu caracter funcţional  

(sponsorizare)
1

33 67.10 Filarmonica de Stat  
Arad active nefinanciare 71.01.03 Cameră foto digitală -4

34 67.10 Filarmonica de Stat  
Arad active nefinanciare 71.01.02 Corn -8

35 67.10 Filarmonica de Stat  
Arad active nefinanciare 71.01.02

Achiziţionarea unei perechi de  
timpani portabili 26"şi  
29"Adams Universal

12

36 67.10 Teatrul de Marionete 
Arad active nefinanciare 71.01.02 Reflectoare inteligente (2 buc.) 10

37 67.10 Teatrul de Marionete 
Arad active nefinanciare 71.01.03

Cameră video profesională (1  
buc.) 12

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



38 67.10 Teatrul de Marionete 
Arad active nefinanciare 71.01.03 Videoproiector (1 buc.) 5

39 67.10 Teatrul de Marionete 
Arad active nefinanciare 71.01.03 Candelabre sală spectacol -15

40 67.10 Teatrul de Marionete 
Arad active nefinanciare 71.01.02 Ciclorame de 1000W -10

41 67.10 Teatrul de Marionete 
Arad active nefinanciare 71.01.03 Proiector 1000-1200W -2

 
42 VENITURILE EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 800

43 36.11.06 Primăria Municipiului Arad Taxe speciale - Taxa specială de 
salubritate 800

44 CHELTUIELI EVIDENŢIATE ÎN AFARA BUGETULUI LOCAL 800

45 65.11 Primăria Municipiului  
Arad active nefinanciare 71.01.01

Centrală termică, branşament şi  
instalaţii de utilizare gaze  

naturale la Şcoala Generală nr.9  
Arad

4

46 70.11 Primăria Municipiului  
Arad active nefinanciare 71.01.01 Achiziţii imobile Zona UTA -104

47 74.11 Primăria Municipiului  
Arad bunuri şi servicii 20.01 Salubrizare menajeră 800

48 84.11 Primăria Municipiului  
Arad active nefinanciare 71.01.01

Reabilitare străzi în cartierul  
ALFA 100

 
49 TOTAL INFLUENTE BUGET GENERAL AL MUNICIPIULUI ARAD PE ANUL 2006 954

Total influenţe pe titluri de cheltuieli:
50 Total cheltuieli de personal 10
51 Total bunuri şi servicii 798
52 Total subvenţii 25

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



53 Total alte transferuri 104
54 Total cheltuieli de capital-active nefinanciare 17

 PRIMAR, 

Gheorghe Falcã

FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006



FC/FC PMA-S1-02
verificat LS
ex.2
Dosar sed. CLMA 14.12..2006


	PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ
	S E C R E T A R
	Emanoil VOICU
	Doina PAUL

